TA, QUI JUDICABIT DOMINUS CAUSAM EJUS, ET CONFIDENTE QUI CONFIXERUNT ANIMAM EJUS. Hebreum pro CONFIGERE rapere vel perdere habet. *Quia pauper est;* q. d.: Non est aquum ut rapias vel vim inferas pauperi, quia hoc facile poteris, cum defensorum non haboat. Quanto magis obnoxii sunt injurias pauperes, tanto crudelius est eos opprimere. Alter: *Quia pauper est,* cum ab omni iniuria dehebas alienus esse, tum maximè à rapina pauperis, qui aliquo satis afflictus est eo quod pauper sit: cui si accedit etiam rapina et depredatio fortunam, quam habet tenemus, ad sumam miseriam rediguntur. Alter: *Quia pauper est,* hoc est, quanvis pauper sit, et facilimè possit hominem opprimere. *Neque conteras egenum in portâ,* duplicit sensum habet: *Vel in portâ donas tuae:* cum panper ad fores tuas venerit petitorum open abs te, cave ne vel verbo vel factu illius animum frangas, abhinc innam: quem debes atere, et illius egestati succurrere. Hominem fame conteris, quem non pascie esurientem. Alter, *et ne conteras in portâ, supple, civitas, ubi iudicia exercesti solent:* ut in portâ contereris sit in iudicio opprimere sententia iniqua. Hoc est melior interpretatio et hic que sequuntur magis quadruplicem. Nam *Dominus judicabit causam ejus,* hoc est, vindicabit injuriam pauperibus illatum, ut jam non solum inopiam, sed etiam stultum sit contra Deum pugnare, ut supra diximus. *Et configit eos qui confixerunt.* Melius secundum Hebreos: *Et rapiet rapientem eos animam,* vel rapiet à rapientibus eos animam; ut particula *Tu pro **ל** accipias;* et *sunt sensus:* Deus sumet vindictam de his qui depravant pauperes, et per partem refret. Nam qui pauperibus quidquam facultatum auferet, vitam videtur auferre, cum eos ad famem et extremam inopiam adgat: Deus ab his *animas,* hoc est, vitam, auferet, vel temporalem, quam abbreviat, vel vitam anime, dum illis recedit Deus, sine qua vita nulla est.

VERS. 24, 25.—*NON ESSS AMICUS HOMINI IRACUNDO, NEQUE ARBULES CUM VIRO FURIOSO.* NEOFORTE DECAS SEMITAS EIUS, ET CAPIAS SCANDALUM ANIMA TUA, vel, et sumas laqueum anima tuae. Quod in specie dicitur de ira et furore, in genere intelligere possumus de societate omnium malorum, que non potest esse sine periculo. Qui tamen perturbationis obnoxios est, nempe ira et furore, faciliter pertrahit in item genus mali eos qui secum vivunt; et idcirco Sapiens *amicum esse prohibet et ambulare vestrum cum hominib[us] iracundo,* vel quod huiusmodi non sit spissus ad amicitiam, ut pote qui levissima de causa solet offendit. In Hebreo legitur *¶ ¶*, hoc est, vir, vel, dominus et possessore, ira; et significat non cum qui frequenter et subinde irascitur solum, sed cum etiam qui provocat ad iram, et cum qui dignus est ira, et meretur ut qui irascatur et iram exerceat in eum; et erit sensus: *Ne societatem, vel amicitiam, jungas cum eo qui multis displicet, qui iram provocat Dei vel hominum.* *Ne discas semitas ejus,* quae sunt aliena à sapientia. Ut ares laqueum capiantur imprudentes, sic homines dum temerè vincentur ab affectibus, incident in mala quibus sese explicare non possunt. Possumus per dominum ira ips-

sam effrenam animæ portionem intelligere, que à philosophis *irascibilis* appellatur, cui vel obtemperare vel amicitiam jungere mentem et rationem prohibet. Sapiens, ne si frequentius irasci assuecamus, contraria consuetudine irascendi, veluti laqueo ligata mens sapere desinet.

VERS. 26, 27.—*NOLI ESSE CUM HIS QUI DEFIGUNT MANUS SUAS, ET QUI VADES SE OFFERANT PRO DEBITIS.* (Hebr.: *Ne sis inter eos qui percutiunt manus stipulando, et fidejubent pro debitis, vel oneribus.* Si ENIM NON HABES UNDE RESTITUAS, TUDI QUID CAUSE EST UT TOLLAT OPERAMENTUM DE CURILI TUO? Hebr.: *Si non sit tibi ad reddendum, quare caput lectum tuum de subitis te?* Sub verbis, que prudentiam quandam munimantur praese ferunt, aliorum latere sensus; et ex superiori subaudimus: *Noli esse socius (vel amicus) cum his qui sese implicant stipulatione in oneribus;* q. d.: Qui promittunt plura quam sint solvendo, qui fideli alienae et periculo facientes sive committunt. Quod tuā causa nemo prudens faceret, tu in aliena facere non debes, fidejubere videlicet in causa sed ut aegrotatum possit perdere. Videtur pendere ex precedentibus. Jam enim prohibit *ne quis pauperem deprendatur;* verum hoc in loco monet ne quis suā culpā ad inopiam perveniat; quod frequenter fieri solet imprudentibus, qui temerē, cùm tenues sint, pro magnis oneribus et opibus stipulantur: unde nonnulli omnibus spoliati ne *lectum quidem a culturam reliquam habent.* Simil et feneratorum et exactorum crudelitatem insulat, quae res vel maximè necessarias in securitate vel solutionem alieni debiti rapere et vindicare solent. Alioquin jussit quoque Sapiens superius, c. 20: *Tolle vestimentum ejus qui fidejussor exstisti alieni.* Undique cautum et providum vult esse suum filium, ut no quid danni capit aliena deceptus, neque pro debitis aliorum fidejubens extremi illa patietur que fidejussoribus solent evenire. Juxta sensum secretores: *Affigunt manus fidejussores pro oneribus alienis et peccatis,* qui curam animarum suscipiunt, et episcopali munere fungi gaudent et ambient; qui si tenes sint in doctrina et virtutum opibus, ut solvendo esse non possint, neque *rationem vilificationis reddere,* Lue. 16, veniam tandem qui *lectum auferat,* hoc est, hujus vita anomissima queque, quibus veluti strato hactenm dormiebant mali pastores ollihi sponsionis et fidejussionis seu. Potest quadruplex proverbium in omnes eos qui aliorum curam gerunt, sive patres, sive rectores civitatum et provinciarum.

VERS. 28, 29.—*NE TRANSGREDIARIS TERMINOS ANTICUOS, QOD POSUERUNT PARENTES.* (Hebr.: *Ne transversas terminum sculi, quem fecerunt patres tui.*) VIDESTI VITAM VELOCEM IN OPERE SUO? CORAM REGIBUS STABUT, NON STABIT CORAM TENEROSIS vel obscuris. Si absolute dictum intelligatur: *Ne transgrederis terminum,* vel ad terminos et limites in agri olim positos, quibus singulorum hereditates designatur, specta, vel ad legis prescripta et majorum sententias, quibus rexum et bonum inter homines statuit ac decernit, quae cum ad amicitiam et concordiam inter homi-

nes plurimum momenti habeant, temerè contemnda no[n] sunt à quālibet sapiente (1). Juxta quosdam ex Hebreis, ad eos dirigit sermonem quorum crudelitatem in superiori versiculo notavit: *Quare lectum tuum accepit subitis te?* q. d.: *Hec tu qui tanto rigore foderis exigit et debita ab eo qui fidejussit, terminum et normam antiquorum patrum noli transgreedi.* Jam enim illis statutum est ne vestem aut stragulum pro pignore detineas, sed sub vesperam semper restitus, cùm sit in quo dormiat tenuis frater, Exod. 22. *Si pignus a proximo tuo accepteris vestimentum, ante solis occasum reddes ei;* ipsius est solum quae operiter indumentum carnis ejus; non habet aliud in quo dormiat. Denique, terminos patrum transgreedi est nova dogmata exigit, sectas introducere, deos alienos colere, aut ritum collendi Deum traditum à patribus immutare, secundum id quod scribunt Deut. 15: *Si surrexeris in medio tui prophete, etc., et dixerit: Eamus, et sequarum deos alienos, quos ignoras, et seruamus eis, non audies verba*

(1) Sed dubitandum non est in his verbis etiam si hinc sensu continetur, quem nonnulli veteres tradiderunt, qui quidem intelligent sententiam de terminis catholicis idei a Patribus constitutis. Sic venerabilis Beda: *Ne transgrederis terminos fidei, quos catholicis ab antiquis statuerunt doctores.* Et Gregor., lib. 16 Moral. cap. 21, tractans illud Job. 24: *Alii terminos transiit.* Quos, aliorum nomine, nisi haec est designat? qui à sanctis Ecclesiæ gremio extranei existunt. Ipsi enim terminos transferunt, quia constitutioes Patrum prævaricando transcedunt. De quibus minime constitutiones scriptum est: *Plus omnibus laborari in Ecclesia Christi, stabit ante reges et principes, de quibus scriptum est, Psal. 45: Pro patribus tuis nati sunt tibi filii, constitutes principes super omnem terram,* non coram Iudeis ubique obscuris.

CAPUT XXIII.

1. Quando sederis ut comedas cum principe, diligenter attende quae apposita sunt ante faciem tuam:
2. Et statue cultrum in gutture tuo, si tamen habes in potestate animam tuam.
3. Ne desideres de cibis ejus in quo est panis mendaci.
4. Noli laborare ut diteris; sed prudentiae tue pone modum.
5. Ne erigas oculos tuos ad opes quas non potes habere, quia facient sibi penas quasi aquile, et volabunt in celum.
6. Ne comedas cum homine invidio, et ne desideres cibos ejus:
7. Quantum in similitudinem arioli et conjectoris, estimat quod ignorat. Comede et bibi, dicet tibi; et mens ejus non est tecum.
8. Cibos quos comederas, evomes, et perdes pulchros sermones tuos.
9. In ambibus insipientum ne loquaris, quia despiciunt doctrinam eloqui tui.
10. Ne attingas parvulorum terminos, et agrum rupillorum ne introreas.
11. Propinquus enim illorum fortis est, et ipse iudicabit contra te causam illorum.
12. Ingreditur ad doctrinam cor tuum, et aures tuæ ad verba scientiae.
13. Noli subtrahere a puero disciplinam; si enim percussuris eum virga, non morietur.
14. Que voire cour entre dans la doctrine, et que vos oracles reçoivent la parole de science.
15. N'égarez point la correction à l'enfant; car si vous le frappez avec la verge, il ne mourra point.

prophetæ illius, aut somniorum. — *Vidisti vitam velociam in opere, q. d.: In transwendis terminis à patribus statutis non est laus aut aliqua pars sapientie; sed in tuis operibus laudem habebis, non in alienis studiis et laboribus exortendis; quod ignavi et otiosi hominis signum est; relatis igitur his que ab antiquis recte statuta sunt integris, ad aliud quodcumque studium honestum cum diligentia accingere.* Nam qui in opere diligentiam et fidem prestant, etiam regibus sunt chari; apud reges cum inuenit gratiam ut eorum praesentia perpetuo fruantur. *Coram regibus stare solent,* non in privatis versari familiis inter obscuros et ignobiles. Cogita igitur quanto hanc sit et quanta virtus in tuis labore et opere studiosum esse et sedulum. Et hand dubi quod Salomonis tempore, nostro quoque locum habet; nam quoquem studio, quoquem scientia aut arte, non tam ipsa facultas commendat hominem quoniam industria et fides ac vigilancia. Proverbium in genere dictum ad omnes ordinis potest accommodari. Juxta proprietatem sermonis Hebrei potest et alium habere sensum; nempe, *ante reges statuet se;* q. d.: *Labor omnia vincit improbus,* et vel ad regiam elevabit dignitatem, maximè labor qui in vineam Domini impenditur, ut ad spiritualem sensum veniat. Si quis cum Paulo dicere possit: *Plus omnibus laborari in Ecclesia Christi, stabit ante reges et principes, de quibus scriptum est, Psal. 45: Pro patribus tuis nati sunt tibi filii, constitutes principes super omnem terram,* non coram Iudeis ubique obscuris.

CHAPITRE XXIII.

1. Lorsque vous serez assis pour manger avec le prince, considérez avec attention ce qui sera servi devant vous.
2. Mettez un couteau à votre gorge, si toutefois vous êtes maître de votre lame.
3. Ne déirez pas les viandes de la table où se trouve le pain de mensonge.
4. Ne vous fatiguez point à vous enrichir; mais mettez des bourses à votre prudence.
5. Ne levez point les yeux vers les richesses que ne pouvez avoir, parce qu'elles prendront des ailes comme l'aigle, et s'envoleront au ciel.
6. Ne mangez point avec un homme envieux, et ne déirez point de ses viandes.
7. Parce qu'il juge de ce qu'il ignore, comme un homme qui devine, et qui suit ses conjectures. Buvez et mangiez, vous dira-t-il; mais son cœur n'est point avec vous.
8. Vous rejetez les viandes que vous aviez mangées, vous perdez vos sages discours :
9. Ne parlez point avec les insensés, parce qu'ils mépriseront la doctrine que vous leur aurez enseignée par vos paroles.
10. Ne touchez point aux cornes des petits, et n'entrez point dans le champ des orphelins.
11. Car celui qui est leur proche est puissant; et il se rendra lui-même contre vous le défenseur de leur cause.
12. Que votre cœur entre dans la doctrine, et que vos oracles reçoivent la parole de science.
13. N'égarnez point la correction à l'enfant; car si vous le frappez avec la verge, il ne mourra point.

44. Tu virg̃a percuties eum, et animam ejus de inferno liberabis.
 45. Fili mi, si sapiens fuerit animus tuus, gaudebit tecum cor meum,
 46. Et exultabunt renes mei, cum locuta fuerint rectum labia tua.
 47. Non amuletur cor tuum peccatores; sed in timore Domini esto tota die;
 48. Quia habebis spem in novissimo, et prestolatio tua non auferetur.

49. Audi, fili mi, et esto sapiens, et dirige in via anima tuam.
 50. Noli esse in conviviis potatorum, nec in commissariis eorum qui carnes ad descendunt conferunt;

51. Quia vacantes potibus, et dantes symbola consumuntur, et vestieunt panis dormitatio.

52. Audi patrem tuum, qui genuit te, et ne contemnas cum senerit mater tua.

53. Veritatem eme, et noli vendere sapientiam et doctrinam, et intelligentiam.

54. Exultat gaudio pater justi; qui sapientem genuit, letabitur in eo.

55. Gaudet pater tuus, et mater tua, et exultet quia genuit te.

56. Prebe, fili mi, cor tuum mibi, et oculi tui vias meas custodiant.

57. Fovea enī profunda est meretric; et puteus angustus, aliena.

58. Insidiatur in via quasi latro; et quōs incautos viderit, interficiat.

59. Cui va? cuius patri va? cui rixa? cui fovea? cui sine causā vulnus? cui suffusio oculorum?

60. Nonne his qui commorantur in vino, et student calicibus epotandis?

61. Ne incurrias vinum quando flavesceat, cūm splenduerit in vitro cor eius: ingreditur blande,

62. Sed in novissimo mordebit ut coluber, et sicut regius veneno diffundet.

63. Oculi tui videbunt extraneas, et cor tuum luctur perversa.

64. Et eris sicut dormiens in medio mari, et quasi sopitus gubernator, amiso clavo;

65. Et dices: Verberaverunt me, sed non dolis: traxerunt me, et ego non sensi: quando evigilabo, et rursus vina reperiarum?

COMMENTARIUM.

VERS. 1, 2, 5. — QUANDO SEDERIS UT COMEDAS PANES CUM PRINCIPALE, DILIGENTER ATTENDE QUE POSITI SUNT ANTE FACIEM TUAM. (1). ET STATUE CULTRUM IN

(1) Ne quis gloriae et volutipati aulicarum cupidus (premissa vīr̃i expediti ad reges promotione cap. 22, 29) nimis istam appetaret, subiungit hanc cautelam (Gejeras). Monet vitandas principium familiaritatis (Mercerus).

Sederis, etc. Prisci mortales non accumbebant, sed sedebant in mensa, ut nos hodie; quod hinc patet et ex Genes. 37, 25, et 45, 35, 4 Sam. 20, 5, Nehen. 2, 6, Ezech. 44, 5. Quod et notat Atheneus 4, 14. (Bochartus.)

CULTURE TUO, SI TAMEN HABES IN POTESTATE ANIMAM TUAM.

Quia, potest et neutrūm esse et masculinūm et acq̃i vel de rebus, vel de personis (Gejeras). Quid propositurus sis tibi, id est, quem cibum sumpturnis. (Junius.)

Quia (sub. sunt cibam tē) hoc est, delicata ferula et vīna, ne te seducant, et in cruplum impellant (Tirinus). Ne, ferulorum varietate motus, te nimis ingurgites, vel capudias consecutoris; vel, nimis adacter et familiariter, quasi domi tua es, temerē quolibet manu admovereas; ad ea saltē que regi sunt in delicias (Mercerus). Ne vescaris immode, invetercund, etc. (Gejeras.)

Altior: Quemnam habeas ante te: nempe virum ta-

44. Vous les frapperez avec la verge, et vous délivrerez son âme de l'enfer.
 45. Mon fils, si votre cœur est sage, mon cœur se réjouira avec vous;

46. Et mes entraînées tressailleront de joie, lorsque vos lèvres auront prononcé des paroles de vérité.

47. Que votre cœur ne porte point d'envie aux pécheurs; mais demeurez ferme dans la crainte du Seigneur pendant tout le jour.

48. Car vous aurez de la confiance en votre dernière heure; et ce que vous attendez, ne vous sera point ravi.

49. Ecoutez, mon fils, et soyez sage; et faites que votre âme marche droit dans la voie.

50. Ne vous trouvez point dans les festins de ceux qui aiment à boire, ni dans les débauches de ceux qui apportent des viandes pour maigrir ensemble;

51. Car, passant le temps à boire et à se traîner ainsi, ils se ruineront; et la paresse toujours endormie, sera veille de bâillon.

52. Ecoutez votre père qui vous a donné la vie; et ne méprisez pas votre mère lorsqu'elle sera dans la vieillesse.

53. Achetez la vérité et ne la vendez point; faites de même à l'égard de la sagesse, de la doctrine et de l'intelligence.

54. Le père du juste tressaillera d'allégresse; celui qui a donné la vie au sage, trouvera sa joie en lui.

55. Que votre père et votre mère soient dans cette allégresse, et que celle qui vous a mis au monde, tressaille de joie.

56. Mon fils, donnez-moi votre cœur, et que vos yeux s'attachent à mes voies.

57. Car la femme prostituée est une fosse profonde; et l'étrangère est un puits étroit.

58. Elle dressa des embûches sur le chemin comme un voleur; et elle tue ceux qu'elle voit n'être pas bien sur leurs gardes.

59. Pour qui le malheur? Pour le père de qui le malheur? Pour qui les querelles? Pour qui les précipices? Pour qui les blessures, sans sujet? Pour qui la rougeur et l'obscurcissement des yeux?

60. Simon pour ceux qui passent le temps à boire du vin, et qui mettent leur plaisir à vider les coupes.

61. Ne regardez point le vin, lorsqu'il paraît clair, lorsque sa couleur brille dans le verre; il entre agréablement,

62. Mais il mord à la fin comme un serpent, et il répand son venin comme un basilic.

63. Vos yeux regarderont les femmes étrangères, et votre cœur des paroles déréglées;

64. Et vous serez comme un homme endormi au milieu de la mer, comme un pilote assoupi qui a perdu le gouvernail;

65. Et vous direz: lis m'ont battu, mais je ne l'ai point senti; ils m'ont entraîné, mais je ne m'en suis point aperçu; quand me réveillerai-je, et quand trouverai-je encore du vin pour boire?

Sic Hieronymus, confundens duos versiculos in unum. Hebr.: Cūm sederis ad comedendum cum principe, intelligendo intelligo quod coram te est. Et pones cultrum in gutture tuo, si dominus anima sis; vel, si est tibi anima. Ne desideres de cibis ejus, in quo est panis mendacii. Hebr.: Ne desideris traharis ad delicias ejus, et est (vel) cibam sit, supplex, inter eas) panis mendacii. Quoniam felices videntur habenturque qui stant coram regibus, tamen accutis ad tantum honorem magni prudentiae utiles, et moderat vivere, ne per luxum et cruplum laudem amitas quam summā industria et vigilantia nactus es. Cūm fueris igitur ad mensam regiam admisus, iterum atque iterum attende et considera quod positum est ante te; q. d.: Nihil inconsiderate attinges; vel, inter comedendum noli properare, neque in hoc opere esse velocem, sed modis omnibus retrahere et colibis appetitum tuum, ne quid de intelligentia tuā tibi pereat. Sic enim interpres illa verba: Diligenter attende quae posita sunt ante faciem tuam, sive, ut est in Hebreo, intelligendo intellige quid positum sit ante te; ut naturā esculentorum et vīni meri intellectus, nihil sumas quod tuā impediā intelligentiam. Et pones cultrum. Expōnit Aben-Ezra, ut pone, populatim videlicet pro disjunctivā particula, q. d.: Si non poteris intelligere et cognoscere naturam eorum quae ponuntur ante te, pones cultrum in gutture tuo; hoc est: Potis pones cultrum in gutture quām incidas in cruplum. Alter: Si fueris dominus anime et compos appetitus, potius pones cultrum in gutture quām quid dolinqnas. Alter: Si dominus es anime, hoc est, obnoxius appetitui tuo, ut nequeas temet moderari, pones cultrum in gutture; hoc est, cogita tantum eminere periculum ac si cultrum immitteres in gulam tuam. Denique nisi diligenter attenderis quid positum sit ante te, ut pones cultrum in gulam, in vino videlicet efficiens aliquid unde capitale subeas sententiam, presertim eum sis vir, vel dominus, anime, hoc est, desideri et carnalis, non vir intellectus et prudentiae. Et prōinde prestat, si vis oblique sapere, prestat, inquam, ad regiam mensam non accedere, ubi coguntur homines multa blandiri et mentiri. Et hoc est quod sequitur: Ne desideres de cibis ejus. In Hebreo בְּתַבְרָא בְּגָתָעַד דִּיכְרָה dicitur, et propter delicias qui gustum bonum praebent accipit, quibus faciliter capiuntur homines. Et hinc dicitur cibus, sive panis, fallax, quod homines fallant, traheentes incutus ad cruplum. Quod nos habemus in

leū quem revereri debes, et cavere ne offendas (Piscator); et regem et adstantes, vel convescentes (Mercurius); observans eorum gestus, colloquia, actiones, ingenia, etc., sobri vescens, et prudenter ter gerens. Vescenti tempori meministi, ut ipso periculoso, tunc ratione personae propriez: quippe tunc mens liberius explicatur, affectus prouocant, etc. (Gejeras.) Solent homines ad mensam omnes curas pallere, ut liberioris se oblectent (Cartwrightus). Tum, 2^o partem magistratum, qui tunc facile succēderet, etc. (Gejeras.) A convictus ratione ad omnem conversationem hoc accommodandum est; q. d.: Cum principibus agens judicium et prudentiam adhibuit, animum tuum temperans, etc. (Junius.)

Vers. 4. — NOLI LABORARE UT DITERIS, SED PRUDENTER TEA PONE MODUM. Hebr.: Ne labores ut diteris; à prudentia tua desine. Aben Ezra legit utramque clausulam cum negatione, ad hunc modum: Et ne à prudentia tua cedes. Ad precedēt spectat, nempe ad illum locum: Vidiſti aliquem velocem in opere? stabit ante reges. Sed quemadmodum nihil est mentendum aut blandiendum regibus ob delicias et opiparas dapes, ita neque laborandum ob opes et diuitias augendas, sed ob sapientiam potius. Nam labor qui impenditur in opibus congrendi, à studio intelligentie facit cessare. Et erit sensus versiculi: Noli sic laborare ob diuitias ut ab intelligentia cedes, hoc est, à querendā doctrinā et sapientiā, que præstat opibus. Alter: Ne labores divitem esse; inquit ab hāc prudentiā et industria quā corporis detersere, cessare debes; nam in illo labore non eris gratis regi; sed qui velox est in opere studiois et in acquirendā sapientiā, stabit ante regem. Simplex sensus versiculi est, divitiarum copiam non esse necessarium sapienti, inquit impidere et occludere aditum ad sapientiam.

Vers. 5. — NE ERIGAS OCULOS TUOS AD OPES, QUAS NON POTES HABERE, QUIA FACIENT SIBI PENNAS QUASI AQUILE, ET VOLABENT IN COELUM. Hebr.: Num volare facta oculum tuum in illas, et non erunt? nam faciendo facient sibi alas ut aquile, et volabunt in celum. Quantvis in Hebreo non satis constat quā de loquacitate, tamē quoniam superiore versiculo de diuitiis locutus sit Sapiens, hunc quoque de diuitiis intelligentiū omnes interpres; de quibus loquitur Sapiens metaphorice

tanquam de rebus animatis, vel more poetarum, qui fabulantur deum quemdam Plutum. Similiter reprehendit avaritiam eorum qui, cum nullam artem exerceant honestam per quam ditescere queant, tamen insatiable habendi desiderio flagrant, nihil aliud respiciunt, omnem cogitationem dirigentes eò ut divitias habent; qui Sapienti nihil aliud videntur facere quam si quis vellet aves solo visa capere, cum ille longius volando elabentur quam quis possit oculis assequi; q.d.: Arte opus est et industria, ut in capiendis avibus, istam in acquirendis opibus, non desiderio solum, quo per illustrationem oculorum intelligimus; ut sit sensus Sapientem in superiori versiculo prohibuisse minimum laborem et sudorem, in hoc vero mentis solicitudinem prohibere in congerendis opibus, vel etiam servandis, cum ad quosdam temerè accedere, ab aliis verò vel de industria et suá sponte procedere videatur divitis. Quod nos habemus: *Nerigas oculos tuos, ex Septuaginta est, qui sic habent: Ex exercitoy, et ex aqua nō; vixit.* Nam verbum Hebreum *quod ovo significat, nempe, illustrare et volare;* quod cum his ponatur in hoc versiculo, priore loco *splendescere,* secundo *volare* interpretantur Hebrei. Tamen sensus eodem redit, sive legas cum Hieronymo, *erigas oculum, sive cum Hebreis, illustraveris oculum ut clarae prospicias;* sive denique, quod mihi magis placet, vertatur: *Facias volare oculum tuum, quasi inexplebili desiderio insequendo divitias, id quod a sapiente valde est alienum.* Porro quod sequitur, *volabunt in celum,* si ad opes referatur, insinuat à Deo dari et à Deo auferri, Deum esse auctorem omnium, et pro sua sapientia dispensare singula; q.d.: Neque tuis laboribus neque mentis sollicitudine putes te posse divitias possidere, sed dei beneficium. Mihī magis placet ut de similitudine aquila intelligentia illa verba, *volabit in celum;* et erit sensus: *Et faciendo facient sibi das ut aquila, supple, que volat in celum,* hoc est, in sublimis admodum. In Hebreo cùm sermo sit ambiguus, potest utrōque referri, vel ad aquilam, ut dixi, vel ad divitias.

VERS. 6, 7, 8. — *NE COMEDAS CUM HOMINE INVITO, ET NE DESIDERIAS CIBOS EJUS.* (Hebr.: *Non comedas panem mali oculi* (vel illius cuius oculus est malus), *neque tenaris desiderii ciborum illius.* QUONIAM IN SIMILITUDINEM ARIOLI ET CONJECTORIS ESTIMAT QUOD IGNORAT. COMEDERE ET BIBE, DICET; ET MENS EJUS NOSTRA EST TECUM. Hebr.: *Nam quemadmodum estimat in animo, sic ipsa (scilicet loquitur): Comedite et bibite, dicet ibi, etc. Cibos quos comederas evomes, et perdes pulchros sermones tuos.* Hebr.: *Buccellam comedisti, evome eam, etc. Ne comedas cum homine invito.* Septuaginta, qui sic vertunt: *Mh εὐδαιμονία δεῖσθαι, παρεῖναι,* secutus est Hieronymus. Sunt ex Hebreis in hāc opinione ut patet aliquot esse homines quorum oculus et aspectus damnū adferat, more crocodili; quod malum fascinus vel fascinatio vocatur.

Nescio quis teneros oculos mihi fascinat agnos. Dicitur, inquit Hieronymus, proprie infantibus nocere et atavi parvula. Hoc utrum verum sit necne, Deus videt: quia potest fieri ut demones huic peccato servant.

Haec ille in Epist. ad Gal., cap. 3. Utcumque sunt hand dubiè aliquot usque adeò sordidi et illiberales, ut ne buccellam quidem panis animo liberali importent; et quamvis ore tenis quandoque prae se ferant hospitalitatem quamdam et humanitatem, dum ad convivium nos invitant, tamen cum id ex animo non faciant, rectis oculis non possunt intueri eos nec bene velle illis qui ex pane illorum comedunt. Et proinde iubet Sayiens filio suo ut neque quicquam comedat, neque desideret ex cibis illorum; inq. hyperbolico sermone iubet eum evomere, si quid comedet, hoc est, ponit quid cum hujusmodi domesticam contraxerit amicitiam; et cogitet se perdidisse pulchros sermones quibus est usus in eo convivio, dum vel gratias ageret hospiti, vel laudaret dapes, aut denique si quid pro more in mensa locutus fuerit. Ferè supra hunc sensum, qui humiliis est admodum, non ascendunt Hebrei. Nos non dubitamus Sapientem altiorum sensum, etiam juxta historiam, innuere voluisse; et sub metaphorā comedendi panem doctrinam intelligimus et cibum anima, quam non debemus ab homine invito, sive mali oculi, accipere. *Malum habet oculum qui felicitatem et sanitatem alienam non libenter intuetur,* qui ex suo animo estimat et mensurat omnia, non iuxta mensuram quam mensus est nobis Christus, hoc est, non iuxta evangelicum normam, que fratum salutem non minùs charam quam nostram nos habere junet. Huius panem et doctrinam tantum abstinat ut concupiscat, ut statim sit evomendum si fortè quecumque ab eo edidiceris, et obliuionis tradendum, imò delendum per penitentiam. Si doctrinā hereticorum delectatus, quam ipsi libenter importunt, non quid suis auditoribus bene volunt, sed quid humanam laudem querunt, ipsi consenseris, *pulchra verba confessionis fidei catholice perdes.* Ad hunc modum Beda. Alter per metaphoram comedendi non absurdè intelligitur domestica et familiaris consuetudo cum maligno oculo, hoc est, cum homine qui de religione christiana male sentit; qui tametsi benevolentiam prae se ferat erga nos, ex animo tamen sui astinat omnes. Et proinde si quid contulerit in te beneficium, cùm te ex animo non amet, hominem videlicet diverso secte, restituendum est quod accepis, ut liberius possis amicitiam dissolvere. Vult iugiter Sapientis nos ventris causa aut incerti nullius hominis maligni et infidelis aut hereticorum sectari amici, ut neque regum iniuste gratiam opum causā, ut superius dictum est.

VERS. 9. — *IN AURIBUS INSPIPIENTUM NE LOQUARIS,* QUA DESPICENT DOCTRINAM ELOQUIU TUL. Hebr.: *In auribus stultis ne loquaris, quia despiciens intellectum verborum tuorum.* Aben Ezra vult hunc versiculos referri ad id quod dictum est superius: *Et perdes verba tua pulchra,* quibus usus es dñm esses particeps mensae hominis invito, a cnjs cibis ut abstinebas, ita etiam a colloquio. Nam stultus et alienus a sapientia contemnet verba, non de rebus humanis et vanitatis, sed verba intellectus, quae audientibus prebent intellectum et prudentiam. Juxta hebreasm in auribus loqui est salubrem admonitionem instillare. Sed in-

corrigibilis est homo mali oculi, quem hoc in loco stultum vocat; et Christus Jesus sensum hunc expressit, sed proverbio magis iucando, inquiens: *Nolite sanctum dare canibus, neque margaritas porci.* Salomon inuit, stultos caro intellectu, qui contemnunt verbū polchra. Insignis statuta aut potius impietas est contemnere que non intelligas.

VERS. 10, 11. — *NE ATTINGAS PARVULORUM TERMINOS, ET AGRUM PARVULORUM NE INTROCAS.* (Hebr.: *Ne transversas terminum antiquum, et in agros pupillorum ne intrucas.*) PROPRIONUS ENTRIUSILLORUM PORTIS EST, ET IPSE JUDICABIT CONTRA TE CAUSAMILLORUM. Hebr.: *Quia redemptor illorum portis est, ipse litigabit item illorum tecum.* Quod in calce capituli superioris sumptum est repetit, expponens quos intelligat terminos sculli, nempe limites in agris ab antiquis collocatos, cum dicat: *Et in agros pupillorum ne introcas, ad metum terminorum, quod duos tiliates agros cum injurya aliena, praesertim orphanorum. Nam quoniam facilis injurya fit orphanis et viduis, tanto gravior est offensa.* Aliq. fortiorum virorum abstine non tanta laudis est aut sapientiae, quanta abstineat ab injurya inferenda his qui patre et defensore carent in terra. Carent justa opinionem stultorum, sed quid Sapientia dicat audimus: *Redemptor eorum portis est;* q.d.: Longè deciperis si putes te impune pupillorum agris ingredi posse, fundos occupare per vim. Reddes aliquando rationem, et cum potentissimo adversario cogitis aliquando litigare. Qui redemit filios Israel à servitio Egyptiaci per manum validam et brachium extutum, collocavit in terra Chanaan, per singulas tribus et familias terram dividì jussit, ut quisque suis finibus et agris esset contentus; qui have, inquam, omnia fecit invitis regibus, reclamationibus populis et nationibus, infirmorum non tuebitur hereditatem? Ex his que fecit illius fortitudinem poteris estimare. Atque hoc quod ad historicum sensum spectat. Quod vero ad mysticum, prater ea quae dñximus superius, addicimus, reges et principes, qui vel ecclesiasticae auctoritatem sibi vendicant, vel ecclesiastica bona contra ius et fas fisco applicant, aliquando redditus rationem potentissimum iudici sive litigatori et patrone patetur, tanquam litudini et terminorum transgressores, tanquam per vim et injuriam pupillorum inadvertentes agros. Jam enim ab Apostolo in hujusmodi rebus sunt fines positi inter secularem et ecclesiasticam functionem manifestè distinguentes; quos utinam nemo tentaret transferre neque movere! Tentant autem passim per orbem Christianum principes et magistratus, qui fortissimum orphanorum redemptorem Christum Jesum diligunt cum ipsis aliquando sentient.

VERS. 12, 13, 14. — *INGREDIATUR AD DOCTRINAM COR TUUM, ET AUREM TUAM ET VEERA SCIENTIE.* (Hebr.: *Introduc ad disciplinam cor tuum, et aurem tuam ad eloqua scientie.*) NOLI SUBTRAHARE A PERO DISCIPLINAM: SI ENIM PERCUTIES EUM VIRGA, NON MORIETUR. (Hebr.: *Ne prohibeas.*) TU VIRGA PERCUTIES EUM, ET ASIANAM EJUS DE INFERNO LIBERABIS. Quamvis non multum in-

tersit, quod ad sensum spectat, inter versionem nostram, nemp: *Ingrediar cor tuum ad doctrinam,* et Hebrewam veritatem: *Fac ingredi ad conditionem (sive disciplinam) cor tuum,* tamen hoc plenior est, et efficacius significans multos non habere dominum: neque regimen cordis, neque potentiarum animæ, ut qui ab affectibus et perturbationibus rapi videntur. Et quoniam ad vana desideria trahuntur juvenes, ad voluptates et vanitates innoxiæ vite, vel imprimit necessarium est ut hie se vincant, ut ex animo velint sapientiam acquirere. Sic interpretor: *Introduc ad disciplinam cor tuum:* fac ut ex animo velis discere, hoc est, vides reliquias cogitationes que cor tuum à doctrinâ alienum reddunt. Aben Ezra: *Fac tuum cor venire ad domum (sive locum) ubi sapientiam disces;* id quod consuetudine fieri, que molestissima facili facit. *Et aures tuas ad eloquias scientie, adducito supple.* Videtur alludere ad consuetudinem quā vulgo solent pueri ad præceptores per padagogos adiutū litteras discant. Quoniam alii facere coguntur vult suum filium sponte facere, avertire aures ab indectis rugis et cantilenis, et in salubri doctrinâ audiendâesse oblectare. Sed cùm stultitia sit ligata ferri in corde puri, ut rarissimas sit qui in eā atiae sapientia, ad præceptorem sive parentes sermonem dirigit. *Noli subtrahere à puro disciplinam.* Hebr.: *Ne prohibeas,* hoc est ne sic diligas filium ut castigare notis. *Cum virgā percussis eum, non morietur;* q.d.: Multi ad mortem ante diem perirent, quod pueri à parentibus non valuerint, sed in omni licetia educati, neque cor ad doctrinam, neque aures ad verba scientie volentes applicare, legitim digna morte non communiquā committant, ad quam mortuus virgā percussus minimè deveñissent. *Tu percuties eum virgā, unde damnum capere non potes, et eris in causa ne securi percutiatur;* atque a ratione eripies animam ejus ab inferno, sive à sepulcro (et interpretantur Hebrei) liberabis, hoc est, vitam illius servabis, iuxta priorem interpretationem, dñm bēnē institutis et doctus in juventute nihil committit motre dignum.

VERS. 15, 16. — *FILI MI, SI SAPIENS FUERIT ANIMUS TUUS, GAUDEBIT COR MEUM TECUM.* (Hebr.: *Fili mi, si sapiens fuerit cor tuum, gaudebit cor meum, etiam ego.*) ET EXULTABENT RENES MEI, CUM LOCUTA FUERINT RECITALIA LADIA TUA. Sunt ex Hebrewis qui subtiles explicant hæc verba: *Gaudebit cor meum, etiam ego;* et exultabunt renes mei, ut in corde vulgaris letitia intellegatur (est enim cor membrum gaudi, inquit); sed per hæc verba etiam ego intelligatur mens et ratio, que propriè homo est; per renes vero, letitia incredibili: nam non sunt instrumentum gaudi renes, sed concupiscentie. Hæc illi. Necessaria et utilis admodum est pueris et adolescentibus tempestive corrèptione, quam amans pater a filio suo non prohibeat, sive subtrahat, idque magno erga filium amore, coelestem Patrem imitatus. *Qui enim diligit, castigat,* Hebr. 12. Sicut adolescentes longè alteri sentiunt, parvum videlicet amare patres qui flagellant filios; quod etiam testatur Paulus ibi: *Omnis disciplina in præsentis quidem*

videtur non esse gaudii, sed mœrorum. Et hinc est quod Salomon, post sermonem de correptione filii sui, statim ostendit quanto eum prosequatur amore, ut putat in quo magnum solatium habeat, neque illa in regalis sece oblectet quam in sapientia filii sui; hoc est quod modis omnibus conatur, nempe reddere filium sapientem, sapientem, inquam, in corde. Non fidem in unum Deum, et quem misit Iesum Christum, Joan. 17, quia corda purificantur intelligentiam, et super quam gaudet Apostolus; et Salomon hoc in loco de sapientia cordis filii sui, et de confessione oris, hoc est, cum locuti fuerint labia tua recta, exultabunt renes mei. Alter labia recta loqui, est bene dicere. Manifestus enim est labii loqui quam corde sapere, hoc est, apud se docutum esse. Datur doctrina parentibus hoc in loco, ut recte instituant liberos in verâ sapientiâ, hoc est, cultu Dei et fidei, in eloquentia, ut recte loqui discant, et quam in corde sapientiam reconditam habent, eam recte profiteri et defendere valent.

VERS. 18. — NE AMULETUM COR TUM PECCATO-
RES, SED IN TIMORE DOMINI ESTO TOTA DIE. QUA-
HABEBIT SPEM IN NOVISSIMO, ET PRÆSTOLATU TUA NON
AUFERETUR; VEL SPES TUA NON SUCCIDETUR. N.C.P. UT ANNUN-
CIARI ET INVIDEAT SIGNIFICAT, ITA ET IMITARI CUM STUDIO;
JUXTA QUAM SIGNIFICATIONEM ERIT SENSUS PRIORIS VER-
SICULI: Noli imitari peccatores, vel, ne desideres sequi-
rationem vivendi peccatorum; vel denique: Ne invideat
cor tuum felicitatem peccatoribus; sed imitare hominem
timoris Domini, et talen esse desideres, non qualis est
peccator; q. d. Sapientia ad illum: Opto te esse sapien-
tem in corde, eloquenter in labiis, sed cum timore Do-
mini; et prouide amuleta ita imitando in quibus est
timor Domini, non eos qui male vivunt, quantumvis
aliogno videantur sapientes aut eloquentes. Et juxta hanc
expositionem pendet ex præcedentibus; sed melius
referunt ad sequentia: Quia habebit spem. Qui sunt
periti lingue obseruantur in loco non pro
sed vulgar modo capi, sed affirmatiæ accipi pro rite
reverâ, vel interrogatiæ pro rite: Non est tibi
merces, vel spes? q. d.: Tibi et omnibus qui vivunt in
timore Domini est spes mercedeis aeternæ. Alii exponent
non spem, ut Hieronymus, sed posteritatem, vel
denique pro longitudine dierum. Priori exposito est
melior. Et expectatio tua non excidatur. Sed spes
peccatorum peribit. Amuleta igitur oportet eos qui
timent Dominum, non aliquando, sed tota dies, non in
hac vita, sed in futura mercede præstolari. Nam
prosperitas peccatorum infirmis magno semper fuit
scandalum, dicente David: Psal. 7, 5: Mei autem
nisi sunt peccata, pacem peccatorum vident.

VERS. 19. — ADMI, FILI MI, ET ESTO SAPIENS, ET DI-
RIGE IN VIA ANIMUM TUUM. Hebr.: Cor tuum. Et quod
nos habemus, sapiens esto, veri potest, sapiens eris.
Porro dirige, quod in Hebrew est τύπος, verti potest
fac ire, vel deducere, cor tuum. Quod ad sensum spectat,
ordinem verborum observamus. Primus gradus ad
sapientiam est audire et obtemperare recte momentibus,
qua ratione comparatur intelligentia. Nam sapere
non possunt juvenes nisi audiant, et nos doctrinam

seguunt opus. Dirigere per viam cor, est juxta pra-
scriptum divinis legis vivere, non sequi cor nostrum
et sensus nostrum, sed redigentes omnem intellectum
in obsequium Christi, 2 Cor. 10. Quasi præfatiunculan
hunc versiculum premissit, dicturus de convivis et
computationibus, à quibus non sine magna difficultate
abstinent juvenes.

VERS. 20, 21. — NOLI ESSI IN CONVIVIS POTATORUM,
NEC IN COMMISSARIIS EORUM QUI CARNES AD VESCE-
DUM CONFERENT. (Hebr.: Ne sis inter compotatores vini,
inter commissares carnis sibi.) Quia vacantes potibus
et dantes simbola consumuntur; et vestiutor pan-
nis dormitio. Pro vero Hebreæ quam superiori ver-
siculo commissaires recte verterat interpres, hic sym-
bolum substituit. Hebr.: Nam potator et commissarius od
panisperni redigetur; et laceras vestes (vel detritos pan-
nis) induit dormitio. Juventus ipsa ad luxum et
otium prona est, presertim ubi coequum turba con-
venient, qui sese mutuo ad ebrietatem et commissiones
invitant. Quæ res obstant vel maxime sapientias di-
scenda: Nam ad iniquam devinent commissaries, con-
sumptus rebus nihil lucrantur, sed somno indulgentes
vestiti quoque carent honesto. Isti quin longissime
sunt alieni à verâ sapientiâ, qui ne presentem quidem
vitam cum honestate tueri possunt, sed crupulis et
ebrietate et somno contemptibilis scipios reddit et
pannos; unde magnus dedecus reddit ad parentes
qui non recte instituerunt filium suum, vel potius ad
juventem qui recte momentibus nolunt auscultare;
unde sequitur.

VERS. 22. — AUDI PATREM TUUM QUI GENUIT TE; ET
NE CONTENIAS CUM SENCERIT MATER TUA. Non eris
inter ebrios et commissaries si patrem audire volueris
qui te genuit; q. d.: Nemo te charius amat quam
pater. Bibaces et edaces, amici meuse duntaxat,
suum querunt communum, non tum honorem. Nullus
est pater usque adeo alienus ab affectu naturali
et amore paternio, qui non communificat aliquando
sed vulgar modo capi, sed affirmatiæ accipi pro rite
reverâ, vel interrogatiæ pro rite: Non est tibi
merces, vel spes? q. d.: Tibi et omnibus qui vivunt in
timore Domini est spes mercedeis aeternæ. Alii exponent
non spem, ut Hieronymus, sed posteritatem, vel
denique pro longitudine dierum. Priori exposito est
melior. Et expectatio tua non excidatur. Sed spes
peccatorum peribit. Amuleta igitur oportet eos qui
timent Dominum, non aliquando, sed tota dies, non in
hac vita, sed in futura mercede præstolari. Nam
prosperitas peccatorum infirmis magno semper fuit
scandalum, dicente David: Psal. 7, 5: Mei autem
nisi sunt peccata, pacem peccatorum vident.

VERS. 23. — VERITATEM EME, ET NOLI VENDERE SA-
PIENTIAM, ET DOCTRINAM, ET INTELLIGENTIAM. Meta-
phorice significat nihil charius habendum quam veri-
tatem, quam omnibus venditis, si opus est, comparare
debemus, juxta parabolam evangelicam, Math. 15:

Simile est regnum celorum homini negotiatori guerrero
bonas margaritas, qui inventa und pretiosa, videlicet
veritate catholicâ, dedit omnia sua, et comparavit
eam. Omnes scientias, omnes artes et opes contempti
pra illa; nam qua vendimus, vilius estimamus; que
vero enim, pluris facimus. Idecō nihil horum,
neque sapientiam, neque doctrinam, neque intelligentiam,
dilehemus vendere, hoc est, villy estimare. Sunt
ex Hebreis qui simpliciter intelligent, conducendum,
si opus est, præceptorem, quo veritate discas; hoc est,
nullis parandum sumptibus, ut sapiens evadas;
verum docere gratis debes, neque pecunias aut rebus
caducis estimandas sunt sapientia et veritas. *Gratis*
acceptis, *gratis* date, Math. 10. Alter, si verbum
τράπη, quod hoc in loco habetur, significat possidere,
ad hunc modum verbū debet: *Posside veritatem*; et erit
sensus: In veritate posside quicunque possides, et
sine injuria alterius; et *ne vendas sapientiam*, hoc est:
Noli periret vel amittere sapientiam. Dum possiden-
tiam acquiris aliquid rei absque veritate, videris ven-
dere et alienare te sapientiam; quod ne fiat, ullam pos-
sessionem pluris estimans, superius monuit: *In omni
possessione tui posside sapientiam*, cap. 5.

VERS. 24, 25. — EXULTAT GAUDIO PATER JUSTI, ET
QUI SAPIENTIA GENUIT, LETABITUR IN EO. (In Hebr.: Ex-
ultando exultabit in eo.) GAUDEAT PATER TUUS ET
MATER TUA, ET EXULTET QUAE GENUIT TE; VEL, exulta-
bit genitrix tua. Juventus ad probatum et virtutis
amorem inducere et à vitiis deterrere modis omnibus
conatur Sapientia. Nunc minus addens, virga facit mem-
tionem; nunc exultationis et levitatis; quam umi cum
parentibus caput morigeri et studiosi filii. Obser-
vandum est non multum esse discrimen apud Salo-
mone inter justum et sapientem, sed unum pro altero
poni. Porro repetitio exultationis et gaudii plenitudi-
nem et magnam copiam lexitice significat: Exultando
exultabit pater justi. Duplex est exultatio, quod illum
habeat et heredem per quem nomen inter homines
relinquit, per quem immortalis quadammodo viveret in
mundo, et vivet cum laude, qui tantu cura educavit
filium ut justus esset et sapientia. Cum hanc de se ex-
istimatione sit reluctus, merito exultando exultabit
pater sapientis filii. — Letabitur pater tuus et mater.
Si paternus non te moveat affectus, si usque adeo in-
gratus es et inluminatus, ut neque natura, neque pietatis
legibus coheriberi possis, hoc est, patris causa cogi-
ad virtutis studium, ad justitiae culturam et ad sapienti-
amorem, saltem maternus te moveat affectus. Ut
stulus filius tristitia est matrix, sic si justus ac sapientia
fueris, letabitur mater tua. Rerum est ut vices illi
repanda; tua causa gravissima queque perpessa est,
dolores sustinuit immensos, juxta penam primæ mulieris
inflictam, Gen. 5: Multiplicabo arumnas tuas et
conceptus tuos; in dolore paries filios. Qui doloris ig-
natur causa extiterit, vicious latitudo materialiter precepit,
da operam ut mater de tua gaudent probitate. Et exulta-
bit genitrix tua. Vel est geminata sententia, vel num-
tricem cum aliquot expositoribus intelligentiam, cuius
memoria est viris probis iucunda et honorabilis. Atque

ita totus familiæ letitiam explesas solus; quod ut pre-
stes, ab illis vitis maximè evanendum est, quibus est
maximè obnoxia juvenus.

VEES. 26, 27, 28. — PREBE, FILI MI, COR TUUM MIHI,
ET OCULI TUI VIAS MEAS CUSTODIANT. Quia fovea pro-
funda meretrix, et puteus angustus aliena. Insi-
diatur in via quasi latro, et quos incautos interne-
rit, interficiet. Hebr.: Etiam ipsa quasi præda
insidiabitur, et transgressores inter homines addet, vel,
angebit. Superior contra luxum et erupulam juvenis,
hoc loco contra libidinem et impudicitiam dicturus
Salomon, et crobris et efficacissimum admonitionibus
utitur, quod hec vita aliis eorum animis inhaerent; et
prout cor sibi petit dari, et oculos qui sunt velut
fenestra per quas ingrediuntur vana et nocua deside-
ria ad animalium. *Dare sapientiam* cor est ex animo et li-
benter velle audire illius precepta, quas vias suas
vocat. Petit ut oculi custodiunt vias sapientiam, ne videant
malorem ad concupiscendam eam, Math. 5. Et hoc est
quod sequitur: *Fovea profunda meretrix. Fovea pro-
fundatur comparatur*, vel quod nullus neque modus ne-
que finis sit in amore meretricio, crescente videlet
cum stupro et fornicatione peccandi desiderio et libi-
dine; vel quod ut ab alta fovea facilis non sit ascen-
sus, sed colapsus semel de vita periclitatur, ita qui
semel in amplius meretricio incidit sese facile extrahere
non poterit, sed illius voluntati cogit inservire,
et separari tanquam bos duxit ad victimam, ut superius
lectum est. Et patens angustus aliena, ut hinc nequeas
evadere, aut ascendere, faciliè non poteris; ita tot
angustis implieantur qui impudico mulierum amore
semel sunt comprehensi, ut amplius sub iuriis esse non
videantur. Etiam ipsa insidiabitur velut præda. Si le-
gitamus cum Hieronymo quasi latro, erit sensus, mer-
etricio non minus neci et perniciem juvenum insidiari
quam suis prædis latrones; unde multos ad prævarica-
tionem legis cogit et addit. Alter: Insidiari solet mer-
etrici capiens juvenis ut latro insidiatur præda sue,
hoc est, nemini parcens. Sed ut ille maximè insecta-
tor quois anno onus novit, ita haec virtutibus ornatis-
simos quoque. Porro ut latro suos habet comites,
it scirum homines prævaricatores sibi solet adjun-
gere. Sed de sensu historico superius varis in locis
dictum est. Quod ab sublimiorum sensum spectat:
Valde profunda fovea est perversa doctrina, et hereti-
corum dogmata, qui tanquam meretricem aliena Ecclesi-
astis sibi statuunt, reliqui verâ Christi sponsa; pro-
funda, inquam, fovea, in quâ tam facile submerguntur
homines, à quâ magna difficultate emergunt. *Fovea*
profunda est hereticorum doctrina, ut qui fundum
non habet nec stabile fundamentum; ut scribit Hiero-
nymus: *Tandem querunt heretici nova veteribus jun-
gere, et eadem recentioribus matre, donec et sensus
humanus et sermo deficiant*. Hac ille super cap. 5
Isaiae. Porro hereticorum insidiis, quibus conantur in
suam sectam trahere rudes et imperios, sum hoc
nostro seculo, hec! nimium noti, tot prævaricatoribus
inter homines constitutis, pervagante videlet ubique
Lutheranorum secta. Sed penas dabunt et qui mere-

tricium amore et qui hereticorum fraude capiuntur; iuxta ea que sequuntur:

VERS. 29. 52.—*Cui ve? cui patri ve? cuius rilex?*
Cui fovey? cui sine causa vulnera? cui suffosio oculorum? (Hebr. : *Cui re? cui dolor? cui lites, sive rixae? cui locutio? cui vulnera sine causa? cui rubedo oculorum?*) NONNE HIS QUI COMMORANTUR IN VINO, ET STUDENT CALICIBUS EPOTANDIS? (Hebr. : *Morantibus in vino, cunctis ad querendam mixtum.*) NE INTUARIS VINUM QUANDO FLAVESCIT, CUM SPLENDENTER IN VITRO COLOR EIUS, INGREDITER BLANUS. (Hebr. : *No intuaris vimini quando rubescit, cum dederit in calice coloratum suum. Igit per rectitudines.*) SED IN NOVISSIMO MORDEBIT UT COLUBER, ET Sicut REGULUS VENENO DIFFUNDET. (Hebr. : *In novissimo suo sic ut serpens mordebit, et sicut regulus dolore afficiet, vel punget.*) Modis omnibus filium conatur retrahere ab his vitis quibus Hieronymus fuit offensus, si fallor, eis significatio vocis, cum alibi sumatur in bonam partem, nempe Gen. 49 : *Rubicondures oculi ejus vino.* Non videbatur congruere item elogium ebriosi aptare, quos reprehendit, et Messiae, quem spiritu propheticus laudavit Jacob. Septuag. *Rivulos oculos interpretantur, scilicet nigros: rizobios et rizopas;* Latinus codicis aliquot, quos castigatores esse putat, habent *suffosio oculorum*, quemadmodum legit et interpretatur Beda, *ad caliginem et ceciditatem oculorum* referens que ex immodecio vino quandocunque accedit. Commuteris plurimis malis et maximis dannis, quorum etis non omnia omnibus compatoribus accidunt, omnibus tamen ex his aliqua contingunt. Aliis vel corporis totius ve et miseria, vel ve in rebus externis ad mendicitatem devolutis contingit; aliis contingit *oculorum cecitas*, et *rubedo totius oris*; ali vel accipiunt vel infingunt *vulnera per insaniam*; ali linguis importunam frenare non valentes, rizantur et obfugient plusquam mulcibeficer; sunt denique qui in fulmine laxant lingue verbostatem, posteaquam cerebrum occupaverit vimum, ut amplius pro hominibus haberri non possint. Haec longe absurdissima oculis ponens per admirationem vel interrogacionem, auditoris animus suscipitur ut si qui fuerit hinc vito elicitatio obnoxii, tantas tamen absurditates non poterunt non condemnare, non abhorre; sic absolute propositas, quas si statim cum vini amatoribus conjunxisset, minus idoneos minuisse benevolos aliquot habuisset auditores. Nunc vero tot commuteris malis, que nemo vel sensu communis praeditus possit comprobare, tandem ad eos qui dies nocte potando consumant subito delectit sermonem, ut jam vel nolentes sua vita cercare veluti in speculo cogantur, qui aliquo hic oculos floctere noluerint. Sequitur: *Nonne his qui morantur in vino?* Absque interrogations legunt Hebrei: *His qui protractant tempus, supple vel qui seipso immorari faciunt et tempus consumere;* et sic Septuaginta: *Oi τοι εγγενεστεροι εβραι, super vimum, querentes non solum pluriom vini libere, sed quan plurimum tempus inter bibendum consumere.* Et student calicibus epotandi. Hebr. : *His qui erunt ad investigandum mixtum, vel potius temperatum vimum; vel qui querunt locum ubi vina miscetur,* hoc est convivia celebrantur; et sic Septuaginta: *Oi τοι εγγενεστεροι οι πατεροι, Nonne investigatione ubi convivia finit?* *No intuaris vimini quando flavescit, vel rubescit,* ut est in Hebreo. Quamvis ista videantur levia, tamen vimum est Sapientia minima non esse negligibile. Nam ex parvis initis res maximae

interpretes, et loco magis quadrat, ut sub poculis nascantur lites et sermones inamoni et nocentes, obfugiantes videbunt, ex quibus sequuntur pugnae et vulnera. Unde sequitur: *Cui sine causa vulnera?* Vel quod temeriter inter ebrios oriantur pugnae et plague, aliquando inter amicos, et ob rem nihil, vel quod vulnera sine causa et frustra sustineant homines, si que sustineant non in defensione patris nec ob bonum publicum. *Cui suffosio oculorum?* Alii *rubedo oculorum*, hec potest alter intelligi juxta Hebreos. Hieronymus fuit offensus, si fallor, eis significatio vocis, cum alibi sumatur in bonam partem, nempe Gen. 49 : *Rubicondures oculi ejus vino.* Non videbatur congruere item elogium ebriosi aptare, quos reprehendit, et Messiae, quem spiritu propheticus laudavit Jacob. Septuag. *Rivulos oculos interpretantur, scilicet nigros: rizobios et rizopas;* Latinus codicis aliquot, quos castigatores esse putat, habent *suffosio oculorum*, quemadmodum legit et interpretatur Beda, *ad caliginem et ceciditatem oculorum* referens que ex immodecio vino quandocunque accedit. Commuteris plurimis malis et maximis dannis, quorum etis non omnia omnibus compatoribus accidunt, omnibus tamen ex his aliqua contingunt. Aliis vel corporis totius ve et miseria, vel ve in rebus externis ad mendicitatem devolutis contingit; aliis contingit *oculorum cecitas*, et *rubedo totius oris*; ali vel accipiunt vel infingunt *vulnera per insaniam*; ali linguis importunam frenare non valentes, rizantur et obfugient plusquam mulcibeficer; sunt denique qui in fulmine laxant lingue verbostatem, posteaquam cerebrum occupaverit vimum, ut amplius pro hominibus haberri non possint. Haec longe absurdissima oculis ponens per admirationem vel interrogacionem, auditoris animus suscipitur ut si qui fuerit hinc vito elicitatio obnoxii, tantas tamen absurditates non poterunt non condemnare, non abhorre; sic absolute propositas, quas si statim cum vini amatoribus conjunxisset, minus idoneos minuisse benevolos aliquot habuisset auditores. Nunc vero tot commuteris malis, que nemo vel sensu communis praeditus possit comprobare, tandem ad eos qui dies nocte potando consumant subito delectit sermonem, ut jam vel nolentes sua vita cercare veluti in speculo cogantur, qui aliquo hic oculos floctere noluerint. Sequitur: *Nonne his qui morantur in vino?* Absque interrogations legunt Hebrei: *His qui protractant tempus, supple vel qui seipso immorari faciunt et tempus consumere;* et sic Septuaginta: *Oi τοι εγγενεστεροι εβραι, super vimum, querentes non solum pluriom vini libere, sed quan plurimum tempus inter bibendum consumere.* Et student calicibus epotandi. Hebr. : *His qui erunt ad investigandum mixtum, vel potius temperatum vimum; vel qui querunt locum ubi vina miscetur,* hoc est convivia celebrantur; et sic Septuaginta: *Oi τοι εγγενεστεροι οι πατεροι, Nonne investigatione ubi convivia finit?* *No intuaris vimini quando flavescit, vel rubescit,* ut est in Hebreo. Quamvis ista videantur levia, tamen vimum est Sapientia minima non esse negligibile. Nam ex parvis initis res maximae

nascuntur, et ab omni specie mali abstinent eos, *aut ridendo, ut solent qui hilaritatem quamdam prae se ferunt: sed hi qui vino mordentur, in rebus vanis et somnis similibus sunt vehementes. Alter, cor tuum loquetur, cogitat perversa, cum oculi tui videtur mulieres extraneas, hoc est, alterius familie, que non sunt neque sorores neque uxor tua, vel quae sunt alterius religiosis et secte; caput videlicet illarum more, iniqua cogitatior cor tuum, nempe te velle eis potiri per fas vel nefas; quod perversum et legi Dei contrarium est. Et eris uel dormiens. Qui dormiunt vel jacent in navi putant omnia moveri et seipso quiscerere: idem contingit ebrios; putant terram moveri. Alter: Eris vehementer jactans, ut ne dormire quidem possit quiete; q. d. : Neque vigilare cum decoro neque dormire cum quiete poteris. Nam qui in summitate mali dormire conantur, jactationes gravissimas patiuntur. Alter, ut sit metaphorica locutio: Eris tangunt naucleas qui sterit dum per medium mariis navigat; penes quem totius navis salus est; aut eris velut ille qui in summitate mali constitutus, quatenus vel de adventi piratarum significet, vel portum et terram spectuletur; ut istis, inquam, dormientibus, dum per medium mariis navigatur, omnium qui in mari sunt perfiditer salus, sic erit is qui vino sepulsus absurda sive contraaria aliis hominibus et videt et loquitur; nave suam cursu hujus vita recte gubernare non potest. Nam dormiente naucleo, hoc est, mente et ratione (dormit autem quando voluntatibus vacant sensus) reliqui nautae, hoc est, relique potentiae, frusta laborant remigando. Sicut absenie Christo tota nocte Apostoli labores nihili ceperant, Luc. 5. Nam mens reliquis animis viribus praeeset dobet, et vigilare velut in summitate mali navis, ne a piratis aut predonibus spoliata navicula corporis nostri submergatur ac suffocetur a voluntatibus hujus vitae. Percesserunt me. Cum multis modis misera sit conditio ebriorum, in hoc tamen miserissimi sunt quod sua male minimi omnino sentiant. Nam injuriam accipiunt et opprobria frequenter, nonnunquam etiam vapitant, ut possit dicere unusquisque eorum: Percesserunt me, hoc est, vel revera plaga passus sum et verbera sustinui, vel injurias sustinui et irrisiones et sommatas; et tamen non agroti, non sum leuis. Traherent me, vel, ut est in Hebreo, frergerunt, contriverterunt me, et non novi, scilicet quis fecerit, vel non novi me tam absurdia passionem donec expurgarer. Sed omnium denique absurdissimum est, quod cum sentiant se omnium esse miserissimos, obnoxios injurias, obnoxios tot malis, tamen statim ubi excitantur, ubi ad se redierint, ad eadem mala, tanquam sus tota ad voluntarium, 2 Petr. 2, redire festinant.*

CAPUT XXIV.

1. Ne amuleris viros malos, ne desideres esse cum eis.
2. Quia rapinas meditatur mens eorum, et fraudes ab eorum loquuntur.
3. Sapientia aedificabit domus, et prudentia robatur.

CHAPITRE XXIV.

1. Ne portez point envie aux méchants, ne désirez point d'être avec eux,
2. Parce que leur esprit médite les rapines, et que les paroles de leurs lèvres ne sont que tromperie.
3. La maison se bâtera par la sagesse, et elle s'affera par la prudence.